
 

ROMÂNIA                       

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALȘA                    

BALŞA  337015  nr. 175 

CIF 5453827, TEL 0372775149  

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

HOTĂRÂREA NR. 10/2024   
privind actualizarea Programului anual al achizițiilor publice al Comunei Balşa, pentru anul 2024 

 

 Consiliul Local al comunei Balşa, judeţul Hunedoara, convocat în şedinţă ordinară, în data 29 

februarie 2024; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Balşa nr. 7/1/03.01.2024, la proiectul de hotărâre, nr. 

1/03.01.2024, prin care se propune actualizarea Programului anual al achizițiilor publice al Comunei Balşa, 

pentru anul 2024;  

b) Raportul compartimentului agricol, urbanism si amenajarea teritoriului și achiziții publice nr.  

7/2/03.01.2024, Avizul compartimentului administrativ financiar-contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Balşa, nr. 55/11.01.2024 și Avizul favorabil nr. 9/21.02.2024, al comisiei 

de specialitate nr. 1: agricultură, activităţi economico – financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

muncă, familie şi protecţie socială, din cadrul Consiliului Local al comunei Balşa; 

c) Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 68/20232 privind aprobarea Programului anual 

al achiziţiilor publice, pentru anul 2024, al Comunei Balşa, în formă inițială și Hotărârea Consiliului Local 

al comunei Balșa nr. 4/2024 privind aprobarea bugetului local al comunei Balşa, pe anul 2024; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, modificată și 

completată ulterior, art. 2, alin. (3), lit. b) și art. 12 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 

achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, Ordinului Ministrului Finanţelor Publice Agenţia Naţională Pentru Achiziţii 

Publice nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achiziţiilor publice 

şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

Ținând seama de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), art. 139, alin. (1) și ale art. 

196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

Adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea Programului anual al achizițiilor publice al Comunei Balșa, pentru anul 

2024, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește primarul comunei Balșa, de a numi prin dispoziție scrisă comisiile de 

evaluare pentru achizițiile efectuate în cursul anului 2024. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotărârea se comunică: Primarului comunei Balşa, Compartimentului administrativ 

financiar-contabil, Compartimentului agricol, urbanism şi amenajarea teritoriului și achiziții publice, 

Instituţiei Prefectului-Judeţul Hunedoara, se aduce la cunoştinţa publicului prin afişare. 

 Balşa la 29 februarie 2024 

 

                 Preşedinte de ședinţă                                                            Contrasemnează Secretar general,                                                                                                                                              

                     Toma Simion                                                               Jr. Tătulea Silviu-Petru                                                                                                                

                               
 

 
 

Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balşa în şedinţa ordinară din data de 29 februarie 2024, sistem de 

vot liber, cu un număr de ...…..voturi ,,pentru”,.…..,,abţineri” şi........voturi ,,împotrivă”.  

mailto:primaria.balsa@yahoo.com
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20258427


1 

 

ROMÂNIA                       

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALȘA  

BALȘA  337015  nr. 175 

CIF 5453827, TEL 0372775149  

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 10/2024 

 

     Avizat,  

Compartiment administrativ,  

        financiar-contabil 

 

 

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZITIILOR PUBLICE 

PENTRU ANUL 2024 
 

 

 

Nr. 

crt. 

Tipul si obiectul 

contractului de 

achizitie 

publica/acordului-

cadru 

Cod CPV Valoarea 

estimata a 

contractului 

de achizitie  

publica/ 

acordului-

cadru 

lei, fara TVA 

Sursa de 

finanţare 

Procedura 

stabilită/ 

instrumen-

te specifice 

pentru 

derularea 

procesului 

de achizitie  

Data 

(luna) 

estimata 

pentru 

initierea 

procedu-rii 

Data (luna) 

estimata 

pentru 

atribuirea 

contractului 

de achizitie 

publica/ 

acordului-

cadru 

Modalitate

a de 

derulare a 

procedurii 

de 

atribuire 

 

online/ 

offline 

Persoana 

responsabil

a 

cu aplicarea 

procedurii 

de atribuire 

1 „MODERNIZARE 

DRUMURI DE 

INTERES LOCAL 

IN COMUNA 

BALSA, JUDETUL 

HUNEDOARA” 

45233140-2 9.910.403,00 Bug.de 

stat 

Fonduri 

nerambur

sabile 

Procedura 

simplificata 

01.01.2023 31/12/2026 offline Căvăcian 

Mihai-Alin 

 

mailto:primaria.balsa@yahoo.com


2 

 

Nr. 

crt. 

Tipul si obiectul 

contractului de 

achizitie 

publica/acordului-

cadru 

Cod CPV Valoarea 

estimata a 

contractului 

de achizitie  

publica/ 

acordului-

cadru 

lei, fara TVA 

Sursa de 

finanţare 

Procedura 

stabilită/ 

instrumen-

te specifice 

pentru 

derularea 

procesului 

de achizitie  

Data 

(luna) 

estimata 

pentru 

initierea 

procedu-rii 

Data (luna) 

estimata 

pentru 

atribuirea 

contractului 

de achizitie 

publica/ 

acordului-

cadru 

Modalitate

a de 

derulare a 

procedurii 

de 

atribuire 

 

online/ 

offline 

Persoana 

responsabil

a 

cu aplicarea 

procedurii 

de atribuire 

2 „AMENAJARE 

PISTA PENTRU 

BICICLETE IN 

LOCALITATEA 

BALSA, COMUNA 

BALSA, JUDETUL 

HUNEDOARA” 

 45233162-2 

 

1.163.125,00 Bug.de 

stat 

Fonduri 

nerambur

sabile 

Procedura 

simplificata 

01.01.2023 31/12/2026 offline Căvăcian 

Mihai-Alin 

 

 

Nr. 

crt. 

Tipul si obiectul 

contractului de 

achizitie 

publica/acordului-

cadru 

Cod CPV Valoarea 

estimata a 

contractului 

de achizitie  

publica/ 

acordului-

cadru 

lei, fara TVA 

Sursa de 

finanţare 

Procedura 

stabilită/ 

instrumen-

te specifice 

pentru 

derularea 

procesului 

de achizitie  

Data 

(luna) 

estimata 

pentru 

initierea 

procedu-rii 

Data (luna) 

estimata 

pentru 

atribuirea 

contractului 

de achizitie 

publica/ 

acordului-

cadru 

Modalitate

a de 

derulare a 

procedurii 

de 

atribuire 

 

online/ 

offline 

Persoana 

responsabil

a 

cu aplicarea 

procedurii 

de atribuire 

3 “ Eficientizare 

energetica sediu 

Primarie, comuna 

Balsa, judetul 

Hunedoara” 

45210000-2 

71322000-1 

71356200-0 

2.759.377,03 Fonduri 

nerambur

sabile - 

AFM 

Procedura 

simplificata 

01.01.2023 31.12.2025 offline Căvăcian 

Mihai-Alin 

 



3 

 

Nr. 

crt. 

Tipul si obiectul 

contractului de 

achizitie 

publica/acordului-

cadru 

Cod CPV Valoarea 

estimata a 

contractului 

de achizitie  

publica/ 

acordului-

cadru 

lei, fara TVA 

Sursa de 

finanţare 

Procedura 

stabilită/ 

instrumen-

te specifice 

pentru 

derularea 

procesului 

de achizitie  

Data 

(luna) 

estimata 

pentru 

initierea 

procedu-rii 

Data (luna) 

estimata 

pentru 

atribuirea 

contractului 

de achizitie 

publica/ 

acordului-

cadru 

Modalitate

a de 

derulare a 

procedurii 

de 

atribuire 

 

online/ 

offline 

Persoana 

responsabil

a 

cu aplicarea 

procedurii 

de atribuire 

4 Iluminat stradal în 

comuna Balșa 

31527260-6 3.500.000,00 Fonduri 

nerambur

sabile - 

AFM 

Procedura 

simplificata 

01.01.2023 31.12.2025 offline Căvăcian 

Mihai-Alin 

 

 

Nr. 

crt. 

Tipul si obiectul 

contractului de 

achizitie 

publica/acordului-

cadru 

Cod CPV Valoarea 

estimata a 

contractului 

de achizitie  

publica/ 

acordului-

cadru 

lei, fara TVA 

Sursa de 

finanţare 

Procedura 

stabilită/ 

instrumen-

te specifice 

pentru 

derularea 

procesului 

de achizitie  

Data 

(luna) 

estimata 

pentru 

initierea 

procedu-rii 

Data (luna) 

estimata 

pentru 

atribuirea 

contractului 

de achizitie 

publica/ 

acordului-

cadru 

Modalitate

a de 

derulare a 

procedurii 

de 

atribuire 

 

online/ 

offline 

Persoana 

responsabil

a 

cu aplicarea 

procedurii 

de atribuire 

5 „AMENAJARE 

PISTA PENTRU 

BICICLETE INTRE 

LOCALITATILE 

BALSA SI MADA 

COMUNA BALSA 

JUDETUL 

HUNEDOARA” 

45233162-2 

 

2.487.874,17 Fonduri 

nerambur

sabile - 

AFM 

Procedura 

simplificata 

01.01.2023 31/12/2026 offline Căvăcian 

Mihai-Alin 

 



4 

 

 

Anexă privind achiziţiile directe 

 
Nr. 

crt. 

Obiectul achiziţiei directe Cod CPV Valoare 

estimata 

 -Lei- (fara 

TVA) 

Sursa  

de  

finanţare 

Data 

 estimata  

pentru  

initiere 

Data 

estimata 

pentru 

finalizare 

1 „Reparații camin cultural din localitatea 

Vălișoara, comuna Balșa, județul Hunedoara” 
45453000-7 104.482 Fonduri 

nerambursabile 

01/01/2023 31/12/2026 

 

 

Nr. 

crt. 

Obiectul achiziţiei directe Cod CPV Valoare 

estimata 

 -Lei- (fara 

TVA) 

Sursa  

de  

finanţare 

Data 

 estimata  

pentru  

initiere 

Data 

estimata 

pentru 

finalizare 

 

CHELTUIELI MATERIALE 

  
1 Aceesorii de birou 30192000-1 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

2 Articole de birou 39263000-3 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

3 Echipament informatic şi accesorii de birou, cu 

excepţia mobilierului şi a pachetelor software  

30000000-9 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

4 Pachete software de administrare 48219300-9 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

5 Pachete software antivirus 48761000-0 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

6 Piese de schimb mecanice, altele decât motoare şi 

piese de motoare 

34320000-6 45.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

7 Verificări periodice ale autovehiculelor 71631200-2 5.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

8 Motorină 09134200-9 108.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

9 Benzină 09132000-3 12.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

10 Piese mobilier 39157000-7 20.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

11 Uleiuri lubrifiante şi agenţi lubrifianţi 09211000-1 5.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

12 Aparatură de iluminat şi lămpi electrice 31500000-1 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 



5 

 

13 Cabluri de distribuţie a curentului electric 31320000-5 5.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

14 Echipament de securitate, de luptă împotriva 

incendiilor, de poliţie şi de apărare 

35000000-4 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

15 Uniforme de pompieri 35811100-3 4.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

16 Aceesorii informatice 30237300-2 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

17 Stâlpi de iluminat stradal 34928510-6 30.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

18 Cadouri crăciun 18530000-3 20.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

19 Sisteme şi dispozitive de supraveghere şi de 

securitate 

35120000-1 45.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

 

OBIECTIVE INVESTIŢII 

  
20 PIETRUIRE DRUM DE PĂMÂNT ÎN 

LOCALITATEA BALSA DIN STRADA ROŞIA 

SPRE VALEA MICĂ, COMUNA BALŞA 

45233222-1 250.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

 

SERVICII 

  
21 Servicii de contabilitate 79211000-6 60.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

22 Servicii generale de consultanţă în management 79411000-8 58.800 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

23 Studii de fezabilitate, servicii de consultanţă, 

analize 

71241000-9 58.800 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

24 Studii tehnice 7133500-5 58.800 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

25 Prestări servicii pentru comunitate 75200000-8 50.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

26 Serviciu de salubrizare 90511000-2 63.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

27 Pregătire de proiecte şi proiectare, estimare a 

costurilor 

71242000-6 130.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

28 Servicii de publicitate 79341000-6 20.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

39 Servicii de deratizare  90923000-3 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

30 Servicii de administrare a pădurilor 77231300-1 132.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

31 Servicii IT: consultanţă, dezvoltare de software, 

internet şi asistenţă 

72000000-5 30.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

32 Servicii prestate de laboratoare medicale 85145000-7 3.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

33 Servicii de gestionare a documentelor 72512000-7 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

34 Servicii de arhivare 79995100-6 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 



6 

 

35 Servicii topografice cadastru general  71354300-7 50.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

36 Servicii de inventariere a pădurilor 77231400-2 100.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

37 Servicii de consultanță și de reprezentare juridică 79110000-8 20.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

 

LUCRĂRI  BUGETUL LOCAL 

  
38 Reparaţii podeţe acces proprietăţi în comuna 

Balsa, judeţul Hunedoara  

45221220-0 150.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

39 Lucrări de întreţinere a drumurilor comunale, din 

comuna Balsa, judeţul Hunedoara 

45233141-9 200.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

40 Reparaţii,, Drum comunal DC28: Mada-Balşa ’’ 

comuna Balsa, judeţul Hunedoara 

45233142-6 100.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

41 Lucrări de amenajare spaţii verzi  77310000-6 300.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

42 Execuţie şi montaj tâmplărie PVC  45421150-0 50.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

43 Construire rampe deşeuri menajere în localităţile 

componente ale comunei Balşa 

45222110-3 10.000 Buget local 01.01.2024 31/12/2024 

 

Intocmit,  

Compartiment agricol, urbanism și amenajarea teritoriului și achiziții publice 

Consilier principal Căvăcian Mihai-Alin 

 

 

 

 

          Preşedinte de ședinţă                                                                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                              

                         Toma Simion                                                 Secretar general,                                                                                                  

                                                                                                 Jr. Tătulea Silviu-Petru                            


